<sup>7</sup> MGH.L 3, 451-454. 451, l. 20-22: [...] his sacrificandi et ministrandi sive etiam psallendi ex figura atque traditione sancta apostolica ac Romanae sedis ecclesiae ordine [...].

旧約聖書の聖なる朗読のあり方をいかに遵守するかについては、聖なる使徒座に伝わる秩序にしたがって整備していただきたい。<sup>8</sup>

ここでは、バイエルンに新たに教区を設置するにあたってなによりもまず「聖なる使徒座」との典礼上の一致が求められている。これは、典礼の同一性がローマ教会との絆を表す一つの重要なファクターとみなされていたことを示すものであろう。

バイエルンへの教会管区の設置計画は、間もなくテオドが死去したこと（717年頃）その後の後継争いのためすぐには実現しなかった。この書簡のおよそ20年後、ようやく教皇グレゴリウス3世（在位731-741年）の代になって、別の形でボニファティウス（Bonifatius, 680-754年）によって実現することになる。すなわち、739年に教皇グレゴリウス3世はバイエルンへの教区の設置をボニファティウスに託し、これによりフライジング、レーゲンスブルグ、パッサウ、ザルツブルグの4教区が設立され、ボニファティウス自身がこれら4教区を統括することになったのである<sup>9</sup>。時のバイエルン公はオディロ（Odilo, +748年）であった。

ボニファティウスは時を移さず教皇に教区設置の報告をするが、これに対する教皇グレゴリウス3世の返書（739年）にも、前出グレゴリウス2世の716年の書簡と同様、設置された教区において「ローマの〔司教〕座〔が定めた〕

<sup>8</sup> MGH.L 3, 452, l. 2-6: Ut loco singularum ecclesiarum praevidentes, quomodo unusquisque sacerdos seu minister erga ecclesiam debeat conservare, vel qualiter sacra missarum sollempnia, sive cetera diurnarum atque nocturnarum horarum officia, sive etiam lectionum sacrarum novi et veteris testamenti ordinabilia praedicamenta studeat observare secundum traditum sanctae apostolicae sedis antiquitatis ordinem disponetis.

<sup>9</sup> Cf. Reindel, *Christentum* (N.B. 6), 229-230; Jahn, *Ducatus Baiuvariorum* (N.B. 6), 139-140; Störmer, *Frühes Christentum* (N.B. 6), 40-42.

聖であり普遍かつ使徒伝来の伝統」が教えられるようにとの指示が見出される<sup>10</sup>。

バイエルンの例は、「使徒伝来」を主張するローマ典礼の挙行が、ローマ教会との絆のいわば目に見えるしるしとみなされていたことを物語っている。

## 2. ボニファティウス

一方フランク王国では、メロヴィング家のクロードヴィヒ王 (Chlodwig, 在位 482-511 年) がニカイア派の洗礼を受けたものの、その後しばらくはフランク王を頂点とする国教会の様相を呈していた<sup>11</sup>。フランク王国が次第にローマとの関係を重視するに至った背景には、教皇グレゴリウス 1 世 (在位 590-604 年) をはじめとする歴代の教皇が直接ローマから宣教師をイングランドに派遣し<sup>12</sup>、かの地からの宣教師がさらに大陸に渡ってキリスト教化に努めた影響を看過することはできない。なかでも重要な役割を果たしたのは、先にも挙げたボニファティウスである。

<sup>10</sup> MGH.ES 1, 71-74. 72, l. 22-25: Itaque non desinas, frater reverentissime, docendo eos sanctam catholicam et apostolicam Romanae sedis traditionem, ut inluminentur rudes et viam salutis teneant, per quam possint ad aeterna premia pervenire.

<sup>11</sup> Cf. K. Schäferdiek, Art. Chlodwig, in: TRE 8 (1981) 1-2; A. Angenendt, Das Frühmittelalter. Die Abendländische Christenheit von 400 bis 900. 2., durchgesehene Auflage, Stuttgart - Berlin - Köln 1995, 169-182.

<sup>12</sup> たとえば教皇アガト (在位 678-681 年) の時代にローマを訪れたベネディクトゥス・ビスコップ (Benedictus Biscop, ca. 628-689 年) が、当時のローマの「使徒聖ペトロ教会の歌隊長で聖マルティヌス修道院長のヨハネス」をイングランドに招聘したことはよく知られている。Cf. Beda Venerabilis, Vita Quinque Sanctorum Abbatum I. (PL 94, 717B-717D): tertio quod ordinem cantandi, psallendi atque in Ecclesia ministrandi juxta morem Romanae institutionis suo monasterio contradidit, postulato videlicet atque accepto ab Agathone papa archicantore ecclesiae beati apostoli Petri et abbate monasterii beati Martini Joanne, quem sui futurum magistrum monasterii Britannias, Romanum Anglis adduceret. Qui illo perveniens, non solum viva voce quae Romae didicit ecclesiastica discentibus tradidit; sed et non pauca etiam litteris mandata reliquit, quae hactenus in ejusdem monasterii bibliotheca memoriae gratia servantur. Cf. Maurus Pfaff, Art. Gregorianik I, in: TRE 14 (1985) 191-196. 193-194; Lutz E. v. Padberg, Mission und Christianisierung. Formen und Folgen bei Angelsachsen und Franken im 7. und 8. Jahrhundert, Stuttgart 1995, 120-121.